



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 23. maj 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emilie Glismand
Sagsnr.: 2023-0038-0062
Dok.: 2848875

Besvarelse af spørgsmål nr. 11 (B 100) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 11 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af en partnerdrabskommission, som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Spørgsmål nr. 11 (B 100) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor initiativerne i SSA adskiller sig fra partnerdrabskommissionen - og hvor der er ligheder? Vil ministeren desuden redegøre for, om det er planen, at initiativerne i SSA skal føre til en systematisk gennemgang af hvert eneste partnerdrab?”

Svar:

Med beslutningsforslaget har forslagsstillerne lagt op til at oprette en partnerdrabskommission, der har til formål at igangsætte partnerdrabsudredninger og indsamle viden for at forebygge partnerdrab og partnervold. Formålet med partnerdrabsudredninger er ifølge forslagsstillerne at undersøge, hvad der er gået forud for et partnerdrab, og afdække forløb hos f.eks. politiet, kommunen, sociale myndigheder og sundhedsmyndigheder i den konkrete sag. Dernæst skal viden fra udredningerne ifølge forslagsstillerne indsamles og analyseres for at finde eventuelle mønstre, der på længere sigt kan medføre bedre forebyggende indsatser fra de relevante myndigheder for at undgå de tragiske hændelser.

Der blev med SSA-aftalen i marts 2023 afsat 136,1 mio. kr. til 14 initiativer i en kommende handlingsplan mod partnervold og partnerdrab.

Et af initiativerne er etablering af et partnerskab til bekæmpelse af partnerdrab og vold i nære relationer. Formålet med partnerskabet er bl.a. at skabe ny viden om partnerdrab og bidrage til at styrke den eksisterende indsats. Det skal bl.a. ske gennem en øget vidensdeling og et styrket samarbejde mellem relevante myndigheder og øvrige aktører.

Som en del af initiativet er der afsat midler til, at der kan genereres ny viden til at styrke indsatsen mod partnerdrab. Partnerskabet skal drøfte, hvad der skal undersøges. Det kan f.eks. være en undersøgelse af danske drabssager med fokus på, hvad der går forud for drabet eller med fokus på forebyggelsesmuligheder i den voldsudsatte og voldsudøvende persons kontakt til myndighederne.

Derudover kan der nævnes andre relevante initiativer, som ligger uden for aftalen om SSA-reserven.

For det første vil Justitsministeriets Forskningskontor i løbet af 2023 udarbejde en opdateret version af rapporten ”Typer af drab i Danmark” fra 2020, som vil indeholde de nyeste tilgængelige oplysninger om drab, herunder partnerdrab. Den opdaterede rapport vil desuden indeholde flere oplysninger om drabene end rapporten fra 2020.

For det andet blev der som led i den seneste flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden etableret specialiserede teams i alle politikredse. Hvert team råder over dedikerede og specialuddannede nøglepersoner, der skal være med til at løfte kvaliteten i politikredsenes behandling af sager om bl.a. vold i nære relationer. Det er ambitionen, at de specialiserede teams skal samarbejde med partnerskabet til bekæmpelse af partnerdrab og vold i nære relationer. Partnerskabet vil bl.a. kunne formidle viden, erfaringer og anbefalinger vedrørende politiets indsats til de specialiserede teams og efter behov fungere som sparringspartner for politiet.

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at de Nationale Standarder for Drabsefterforskning trådte i kraft den 1. januar 2023. Det betyder, at alle politikredse efter 1. januar 2023 skal iværksætte en obligatorisk og systematisk sagsevaluering af alle drabsefterforskninger, herunder partnerdrab.

Fælles for de nævnte initiativer er, at initiativerne bl.a. har til formål at styrke indsatsen mod partnerdrab gennem bedre dataindsamling, øget viden og en styrkelse af samarbejdet mellem relevante myndigheder og andre aktører. Der er dog ikke med de nævnte initiativer lagt op til at foretage en evaluering af alle myndigheders ageren efter hvert enkelt partnerdrab.